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English abstract

Legal status of women in Roman law

This rigorosum thesis deals comprehensively with problematics of the position

of a woman as a legal subject in the Roman law. The thesis is divided in three main

chapters whereas the first one deals with the historical events and legal regulations that

influenced the position of a woman in individual periods of the Roman state system,

in a Roman family as well as in the entire society. The second chapter is devoted

to the competence of a woman in the Roman law, mainly to the legal personality,

capacity, legal as well as procedural competence. In this connection, the subchapter

deals with the position of a woman as a person alieni iuris and sui iuris and the institute

of guardianship of adult women in the sui iuris position. The third chapter is focused

on the legal position of a woman in a Roman family. It analyzes the roles that a woman

could play in a family gradually. It means the role of a daughter, wife, mother,

and widow whereas the largest emphasis is placed on the position of a woman

in the Roman marriage and related institutions. The extramarital forms of coexistence

such as concubinatus and contubernium and the problematics of property law between

spouses are not left out. The semifinal chapter concentrates on the legal position

of a woman in religion, mainly on the rights and obligations of priestesses

of the goddess Vesta, so-called Vestal Virgins, and on crimen incestum. The conclusion

of this thesis is devoted to the legal position of a woman in the criminal law

and concentrates on the immoral criminal acts according to lex Iulia de adulteriis.

Abstrakt

Tato rigorózní práce se komplexně zabývá problematikou postavení ženy jako subjektu

práva v právu římském. Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, z nichž první

pojednává o historických událostech a právních předpisech, které měly vliv

na postavení ženy v jednotlivých obdobích římského státního zřízení, jak v římské

rodině, tak i v celé společnosti. Druhá kapitola je věnována způsobilosti ženy v římském

právu, zejména právní osobnosti, svéprávnosti, deliktní způsobilosti a způsobilosti

procesní, v souvislosti s tímto podkapitola pojednává o postavení ženy, jakožto osoby

alieni iuris a sui iuris a institutu poručenství nad dospělými ženami v postavení sui

iuris. Třetí kapitola je zaměřena na právní postavení ženy v římské rodině, jsou

zde rozebrány role, ve kterých se žena v rodině postupem času mohla nacházet,

a to nejprve v postavení dcery, následně manželky, matky a vdovy, přičemž největší

důraz je kladen na postavení ženy v římském manželství a institutů s ním spojených,

nejsou tak opomenuty ani mimomanželské formy soužití jako concubinatus

a contubernium a problematika majetkového práva mezi manžely. Předposlední

podkapitola se zaměřuje na právní postavení ženy v náboženství, především na práva

a povinnosti kněžek bohyně Vesty, tzv. Vestálek a crimen incestum. Závěr této práce

je věnován právnímu postavení ženy v trestním právu se zaměřením na mravnostní

trestné činy podle lex Iulia de adulteriis.
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ÚVOD

„Dějiny jsou svědky času, světlem pravdy, živou pamětí, učitelkou života a poslem

minulosti…“
1

(Marcus Tullius Cicero)

Téma mé rigorózní práce „Právní postavení ženy v římském právu“ jsem si

zvolila z důvodu mého osobního zájmu o dějiny práva, konkrétně pak o historicko-

právní odvětví, kterým je právě římské právo. Výše uvedený citát od římského řečníka

M. T. Cicera mne pak už jen utvrdil v tom, že v dnešní době je nutností znát dějiny

a už stačilo jen vybrat téma, které se bude dotýkat i mne samotné. Při spojení mých

dvou požadavků na výběr tématu práce pak vykrystalizovalo právě téma „Právní

postavení ženy v římském právu“. I když se jedná o historické téma, nelze však

opomíjet fakt, že i v dnešní době nalézáme inspiraci pro tvorbu práva právě v právu

římském, které je hlavně pro zákonodárce, ale i pro obyčejné lidi prahnoucí k dějinám,

obrovským dědictvím. A tak i v našem současném právním systému mnohdy nalézáme

zlomky římské právní úpravy, především pak v soukromém právu, ač v trochu

pozměněné podobě.

Přestože je nám římské právo při tvorbě našeho práva velkou inspirací, troufám

si tvrdit, že málokterá dnešní žena by chtěla mít právní postavení žen žijících v římské

společnosti. Na území antického Říma totiž lidé nabývali práv především podle toho,

jaké měli osobní a majetkové postavení, rovněž také podle jejich národnosti,

náboženství či pohlaví. Postavení žen tak nebylo zdaleka rovnocenné s postavením

mužů, ačkoli samotné římské právo nikdy nadřazenost role muže a ženy jednoznačně

neshledalo. Silným článkem patriarchální římské společností byla římská rodina, zvaná

familia, ve které hrála žena hned několik rolí. Familia označovala společenství lidí

1

CICERO, Marcus Tullius. De Oratore, 2.36 [online]. [cit. 7.2.2016] Dostupné

z: http://www.thelatinlibrary.com/cicero/oratore2.shtml#36.

http://www.thelatinlibrary.com/cicero/oratore2.shtml#36
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žijících v domě, především tedy otce, matku, jejich děti či vnuky, ale také propuštěnce

a otroky žijící v domě společně s rodinou. Římané na ženu vždy pohlíželi jako

na stvoření velmi křehké a slabé, jež musí být pod „ochranou“ muže. Přičemž nejprve

ženu „chránil“ její otec, poté manžel a v případě ovdovění její nejstarší syn. Neměla-li

žena otce, manžela a ani syna, pak bez ohledu na věk podléhala dohledu poručníka,

pouze ve výjimečných případech byla od dohledu muže osvobozována. Římské ženy

svazovalo nespočet omezení a zákazů, od kterých bylo odvíjeno jejich společenské

postavení. Politického života se účastnit nemohly vůbec, jelikož byl zasvěcen pouze

mužům.
2
Z veřejného prostoru však zcela vyloučeny nebyly, neboť se mohly účastnit

například náboženských slavností, hostin či her a také měly právo na vzdělání. Stejně

jako římské právo, tak i právní postavení ženy, doznalo postupem doby značných změn.

Ženy nabývaly větší společenské nezávislosti, stávaly se více samostatnými a byla jim

přiznána určitá práva.
3

Cílem této práce je komplexně analyzovat právní postavení ženy v římském

právu, a tedy v římské rodině i v římské společnosti a podat tak obecný náhled

na právním postavení římské ženy se zaměřením na společenský a historický kontext.

Vzhledem k tomu, že pojem postavení ženy v římském právu je velmi obsáhlý a je

zde tedy možnost k němu přistupovat z různých úhlů pohledu, nebude právní postavení

ženy v této práci zmapováno do všech jeho detailů. Hlavní snahou je především

vycházet z pohledu ženy jako člověka, který se od svého narození ocitá v různých

společenských rolích, jež mají odlišnou míru způsobilosti k právům a povinnostem

a jsou jinak svéprávné. Právní postavení ženy bude analyzováno především v oblasti

práva rodinného, přičemž největší pozornost bude věnována matrimonium podle ius

civile, neboť život římských žen byl nejvíce soustředěn kolem tohoto svazku. Budou

však zmíněny i další formy soužití muže a ženy, kterými bylo manželství nazývané

autory jako smíšené, tzv. konkubinát a contubernium. V práci budou rozebírány

i skutečnosti, jimiž se postavení žen lišilo od postavení mužů. Rovněž bude zachycena

problematika osobního a majetkového postavení ženy a také právní postavení ženy

v dědickém právu. V neposlední řadě bude římská žena rozebrána i z hlediska veřejného

2
Ulp. Dig. 50,17,2. Zde Ulpián hovoří o tom, že ženy nemohou zastávat žádný občanský nebo veřejný

úřad.
3
ROBERT, Jean-Noël. Řím: 753 př. n. l. až 476 n. l. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2001. s. 210 -

211.
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práva se zaměřením na kněžky bohyně Vesty a mravnostní trestné činy podle lex Iulia

de adulteriis, tedy adulterium, stuprum a lenocinium.

Mezi použité metody při zpracování této práce patří především metoda analýzy,

metoda deskriptivní a metoda historická. Tyto metody jsou pak doplňovány metodou

poznávací a metodou explanace.

Rigorózní práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. První kapitola nazvaná

Přehled vývoje právního postavení ženy se zaměřuje na historický základ tohoto

tématu a je členěna do čtyř podkapitol rozdělených do dějinných etap římského státního

zřízení, které mají čtenáři nejprve přiblížit historicko-právní situaci daného období

a následně pak pojednat o právních předpisech, které v té době ovlivnily nejvíce právní

postavení žen.

Druhá kapitola nazvaná Způsobilost ženy v římském právu je věnována

způsobilosti ženy v římském právu, zejména právní osobnosti, svéprávnosti, deliktní


[…]


nenajdeme, nicméně zůstává otázkou, zda by určitou formu nerovnosti mezi manželi

(samozřejmě v tom lepším slova smyslu) nestálo zato do současné právní úpravy

z římského práva rovněž reflektovat.

Občanský zákoník se nechal svoji úpravou ovlivnit i v dalších institutech týkající

se rodiny, jedním z příkladů bychom mohli uvést institut osvojení, kdy již justiniásnké

právo vyžadovalo minimálně 18 let věkový rozdíl mezi osvojitelem a osvojencem
595

,

a stejně tak i současná úprava vyžaduje mezi těmito osobami přiměřený věkový rozdíl,

zpravidla ne menší než šestnáct let.
596

Stejně tak osvojení dospělé osoby do značné míry

připomíná římskoprávní institut adrogatio. Nutno podoktnout, že v našem právu není

úplně novinkou, neboť byl až do roku 1949 naším právem upravován.

Dle mého názoru by nebylo na škodu reflektovat do oblasti rodinného práva

i další institut římského práva, který není prozatím naším právem expressis verbis

upraven, konkrétně mám na mysli arrha sponsalicia – zásnubní závdavek. Stejně jako

v římském právu tak i v současné právní úpravě nemají zásnuby žádné právní následky.

Jedná se pouze o neformální slib mezi mužem a ženou o tom, že zpravidla „do roka

a do dne“ od zasnoubení uzavřou manželství, přičemž bývá u tohoto aktu zvykem,

že muž ženě předá zásnubní dar v podobě dražšího prstenu, čímž zpečetí zásnubní slib.

Vzhledem k absenci právní úpravy zásnub v občanském zákoníku, a tak i k absenci

zásnubního daru, se nelze v případě bezdůvodného jednostranného zrušení zásnub

domáhat vrácení takového daru. Právo požadovat navrácení daru by mohl muž pouze

subsidiárně z titulu darovací smlouvy.
597

V římském právu i přes skutečnost, že byly

zásnuby právně bezvýznamné a závazek z nich nebyl žalovatelný, bylo bezdůvodné
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 Inst. 1,11,4.
596

Občanský zákoník. In: 89/2012 Sb. 2015, § 803.
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 „Ublížil-li obdarovaný dárci úmyslně nebo z hrubé nedbalosti tak, že zjevně porušil dobré mravy,

může dárce, neprominul-li to obdarovanému, od darovací smlouvy pro jeho nevděk odstoupit. Byl-li dar

již odevzdán, má dárce právo požadovat vydání celého daru, a není-li to možné, zaplacení jeho obvyklé

ceny.“ Občanský zákoník. In: 89/2012 Sb. 2015, § 2072 odst. 1.
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jednostranné zrušení zásnub sankciováno, a to právě v podobě arrha sponsalicia –

zásnubního závdavku. Zrušila-li zásnuby žena, byla povinna vrátit muži dvojnásobek

zásnubního závdavku, naopak pokud by je zrušil muž, ponechávala si závdavek žena

jako jakési „odškodné“. Domnívám se, že i v moderních soukromoprávních kodexech

by arrha sponsalicia našla rovněž své uplatnění, avšak opak může být pravdou.
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SUMMARY

The objective of this rigorosum thesis was to analyze comprehensively the legal

position of a woman in the Roman law, thus, in a Roman family and Roman society.

Regarding the fact that the term “position of a woman in the Roman law” is very

comprehensive and it is possible to approach it from various points of view, the position

of a woman was not examined in all the details. The main target was to build especially

on the perspective of a woman as a human being who has different social roles since

the birth that have diverse levels of competence to rights and obligations and different

legal capacity. The legal position of a woman was analyzed in the field of family law

whereas the attention was paid mainly to matrimonium according to ius civile.

The first part concentrates on the historical basis of this topic. This part

is divided in four subchapters that are split in historical stages of the Roman state

system, i.e. the period of kingdom, republic, and empire. The historical legal situation

of the given period is explained to the reader and subsequently, it deals with the legal

regulations that influenced the legal position of women in the Roman society most

in the given period.

The second part of the thesis deals with the personal position of Roman women,

mainly with the fact how their legal personality, capacity, legal as well as procedural

competence was limited. In this connection, the attention is paid also to the position

of a woman as a person alieni iuris and sui iuris because her other rights, mainly

the property ones, depended on the position of women. This chapter deals

also with the institute of guardianship of adult women in the sui iuris position.

Furthermore, the chapter explains the basis of subjective rights of ancient Rome

citizens, their status and importance of their civic honor. It explains also the terms such

as caput and capitis deminutio.

The third chapter called “legal position of a woman in a Roman family”

is fundamental for this thesis. It is a kind of heart of this thesis. This chapter deals with

the position of a woman in the private law, mainly in the family law, and describes,

though peripherally, the legal position of a woman in the public law too. A larger

part of the chapter is devoted to the position of a woman in a family. The position

is divided in the roles that a woman could play gradually in a Roman family depending

164

on the increasing age. The attention is paid to a woman in the position of a daughter,

wife, mother, and finally, a widow. The remaining part is focused on the position

of a woman in the public law, mainly on the position in religion and criminal law.

Concerning religion, the rights and obligations of priestesses of the goddess Vesta, their

privileges, prohibitions, limitations related to the performance of their service,

and punishments are described. Regarding the position of a woman in the criminal law,

the immoral criminal acts according to lex Iulia de adulteriis are examined whereas

the reader is acquainted firstly with the concept of the Roman criminal law.

The attention is paid mainly to criminal acts such as adulterium, stuprum

and lenocinium.

The conclusion of a rigorosum thesis tries to describe the most important aspects

concerning the status of a woman in the ancient Roman Empire, mainly from

the viewpoint that was applied in this thesis. I mentioned also changes of the position

of a woman in the Roman society and the most significant similarities in the legal form

of the origin of marriage pursuant to the Roman law and valid Civil Code.
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