**Posudek oponenta rigorózní práce Mgr. Moniky Němcové**
***Právní postavení ženy v římském právu***

---

Autorka, Mgr. Monika Němcová, předložila svou rigorózní práci na téma deskripce postavení ženy v římské společnosti z pohledu římského práva. Zvolené téma je tedy zasazeno do okruhu práva osob. Jde o téma, k němuž existuje obrovské množství sekundární literatury, a pravděpodobně proto je také poměrně standardně voleno studenty pro vypracování ať již diplomové nebo – jako v tomto případě – rigorózní práce. Oponent v této souvislosti oceňuje autorčin analytický a srozumitelně deskriptivní přístup k této materii, týkající se hlubokého prolnutí římského práva s neprávními aspekty života římské společnosti.

Práce o 165 číslovaných stranách se formálně dělí na tři kapitoly, kterým předchází poměrně obsáhlý úvod, a které následuje neméně obsáhlý závěr. V předložené práci nechybí ani další náležitosti požadované pro tento typ práce, tj. seznam použité literatury, abstrakt (anglicky a česky, anglické résumé a seznam klíčových slov v češtině a v angličtině).

V úvodu (str. 9 – 16) objasňuje autorka na prvním místě důvody, které ji přiměly zvolit téma postavení ženy v římském právu pro svoji rigorózní práci. Dále pak v krátkosti přibližuje strukturu práce, načež následuje exkurs po nejdůležitějších pramenech práva, týkajících se postavení žen v římské společnosti. V závěru jsou pak rekapitulována nejdůležitější díla sekundární literatury, z nichž autorka čerpala.

Sama autorka v úvodu konstatuje, že „práce je rozdělena do tří hlavních kapitol“ (str. 11). První kapitola „Přehled vývoje právního postavení ženy“ (str. 17 – 43) přibližuje v obecné rovině základní rysy struktury římské společnosti v jednotlivých historických epochách, a v konkrétnější rovině pak roli ženy v římské společnosti dané epochy. Druhá kapitola „Způsobilost ženy v římském právu“ (str. 44 – 65) je pak více právně teoretická: analyzuje hlavní aspekty zakotvení právního postavení ženy v římském právu. Konkrétně rozebírá otázky, spojené se subjektivitou a způsobilostí ženy k právnímu jednání (v dnešní terminologii s její svéprávností) a s její deliktivní způsobilostí. Třetí kapitola „Právní postavení ženy v římské rodině“ (str. 66 – 149) je samotnou autorkou označena za „srdce“ práce (str. 11). Je to rozsáhlé pojednání o nejrůznějších aspektech postavení ženy v římské rodině, ale i obecně v římské společnosti, a to jak v rámci práva rodinného, tak v rámci práva trestního. Jde skutečně o velmi podrobné shrnutí zvoleného tématu.

Závěr (str. 150 – 157) je pak shrnutím hlavních bodů předložené práce. Partie, uvádějící použitou literaturu odkazuje na 6 položek edice pramenů s překlady do češtiny, slovenštiny a angličtiny a na 39 položek sekundární literatury (monografie i odborné články) s jazykovým záběrem (včetně překladů) čeština – slovenština – angličtina. V neposlední řadě zmiňuje autorka použití 9 internetových zdrojů a v této souvislosti oponent kladně hodnotí uvedení i data přístupu. Na okraj je uveden ještě platný občanský zákoník a latinsko – český slovník. Rozsah a výběr použité literatury považuje oponent za adekvátní předložené práci.

Pokud jde o obsah, nemá oponent k předložené práci výhrady.

Pokud jde o formální stránku předložené práce, je věc složitější.

Forma, pokud se úzce týká vlastního obsahu, nevykazuje prakticky žádné problematické aspekty. Práce je přehledně a srozumitelně členěna, jednotlivá otevíraná témata na sebe plynule navazují a je jim podle názoru oponenta věnována adekvátní a proporční pozornost. Za připomínku stojí snad jen podivné – prakticky stejnými větami vedené – opakování partií na stránkách 10 a 12.

Podíváme-li se ale na skutečně čistě formální aspekty předložené práce, uvidíme – bohužel – mimořádně velké množství chyb.

Z těch nepříliš důležitých uvedme občas přebývající mezery tam, kde nemají být (např. na str. 14), případně chybějící tam, kde mají být (např. poslední slova na str. 25, pozn. č. 88 na str. 35 nebo v položce 3 literatury na str. 161). Podobně podivné je zahajování textu v odrážce pod čarou někdy velkým písmenem (č. 20 na str. 19 nebo č. 35 na str. 22 „Leges“), někdy malým písmenem (č. 49 na str. 25 „leges“, č. 62 na str. 27 „více“, č. 124 na str. 48 „více“). V citování (které jinak odpovídá citační normě), chybí někdy text kurzívou (pozn. č. 15 na str. 17 a stejné dílo průběžně dále, včetně poznámky č. 73 na str. 30, ačkoliv stejné dílo je výjimečně v pozn. č. 74 na stejné straně citováno správně; pozn. č. 32 na str. 21; pozn. č. 64 a 65 na str. 28; podobně v literatuře rozdíl v úpravě v položce 1 a 2 na str. 161, ale i v dalších); podobně je možné se ptát, proč jsou v položce 3 literatury na str. 159 jména autorů uvedena odlišně, proč je Numa Denis Fustel de Coulanges uveden pod písmenem „C“ a ne „F“ (str. 159), proč byl autorovi du Plessis odebrán přídomek „du“ před příjmením (str. 160) nebo proč se anglicky psané tituly necitují podle uzance v angličtině s velkými písmeny v jednotlivých slovech. Zákon XII desek je soustavně z nejasného důvodu uváděn ve formě „Zákon XII. desek“ (např. na str. 26) – proč se tam objevuje tečka za číslicí XII? Proč jsou na str. 12 použita velká / malá písmena následovně: „bohyně Vesty,

tzv. vestálek“, na str. 18 pak „Bohyně Vesty (tzv. vestálkám)“ a od str. 134 se pak používá tvar „Vestálky“?

Problém má pak autorka i s češtinou. Ne vždy je použitý obrat, resp. větné spojení nejšťastnější (např. začátek posledního odstavce na str. 24), ale to bychom mohli přejít jako věc stylu. Jinde najdeme vyšínutí z vazby (text „svoji s Římány a Římanky“ na str. 27) nebo chybějící písmeno („ženo“ na str. 32), případně zkomolenina („podkapitlo“ na str. 32). Někde zvolená formulace zní záhadně: „kdy jí císař Constantinus zrušil“ (na str. 34) – zrušil zásadu překážky manželství nebo její prolomení císařem Klaudiem, jak je uvedeno v předchozí větě?; nebo „ustanovení ... na čtvrté“ (str. 24) – snad desce? Chybí i citace slovenského textu v pozn. č. 84 na str. 33.

Největší problém má ale autorka zjevně s latinou.

Prakticky kdekoliv se objeví latinský text, je zkomolený: Lex Iulia at Papia Poppaea (str. 13), praelctionis (str. 15), tunclgiti mamuxor emfore“ (str. 15), college (str. 21), conubio patru met plebis (str. 24), proconsular (str. 31), Lex Iulia de maritindls ordinibus (str. 31), Lex Iulia de fundodotali (str. 32), Lex Iulia de maritindas ordinibus (str. 32), Adullterium (str. 32), Iustrium (str. 33), Lex Petronia de adulteriiu dicio (str. 35), SC Plancianum de agnoscendiliberis (str. 35), SC adkationem Antonini (str. 36), attamen (str. 39), Si senátoři indulgentia principis fuerit permisím libertinam (str. 40), adelegem Iuliamet Papiam: Palam quaetum (str. 40).

Samostatnou kapitolu pak tvoří komolení a nepochopitelné chyby ve skloňování osobních jmen: M. T. Cicera (str. 9), L. Salvialuliana (pozn. č. 6 na str. 13), Hermogeniava (str. 14), Numo (str. 22), Tulliovi Hostiliovi (str. 22), Numa (str. 22), Apoia Claudia Caesa (pozn. č. 60 na str. 27), Censoriuse (pozn. č. 60 na str. 27), Hadrianuse (str. 35), císař Theodos (str. 37).

Ještě jedna věc mne jako oponenta zarazila: zvláštní způsob citace určitého paragrafu občanského zákoníku. V poznámce č. 126 na str. 49 je uvedeno: „Občanský zákoník. In: 89/2012 Sb. 2015, § 15“. Tento způsob citování je naprosto neobvyklý a ignoruje jak zavedené zvyklosti, tak aplikovatelná ustanovení Legislativních pravidel vlády (účinná od 1. května 1998). A je to o to záhadnější, že autorka nepochybně zná běžný způsob citování právních textů: v poznámce 117 na str. 45 je uveden text „ust. § 23, zákona č. 89/2012 Sb občanský zákoník“. Pominu-li nesprávné umístění čárky za „§ 23“ a chybějící čárku za „Sb.“, jde o správnou citaci.

Musím uvést, že v roli oponenta jsem se při četbě snažil v textu zvýraznit postupně všechny výše nastíněné problémy. Kolem čtyřicáté stránky jsem to musel vzdát. S takovým množstvím chyb jsem se v rigorózní práci ještě nesetkal. Práce v této podobě neměla být předložena.

V kontextu výše uvedeného musím konstatovat, že předložená rigorózní práce je podivná. Na jedné straně je nesporná její hloubka a rozsah. Očekával bych tedy, že její autorka problematiku pojednávanou v práci zná skutečně dobře. Nakonec ani antiplagiátorský protokol nenaznačuje nějaké nesrovnalosti. Tomu ale odporuje odbytá forma a hrozné chyby v textu. A dále, práce je předkládána k obhajobě na Právnické fakultě Univerzity Karlovy. Předpokládal bych tedy, že její autorka umí citovat právní předpisy. Tomu ale odporuje způsob citování, autorkou zvolený.

Přes výše uvedené podstatné výhrady práci doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě by bylo vhodné, aby autorka podala bližší vysvětlení procesu prosazování volného manželství na úkor manželství přísného.

V Praze, dne 31. ledna 2017

---

JUDr. David Falada